

Số: /KH-UBND Bạch Sam, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn, an ninh mạng trên địa bàn phường Bạch Sam năm 2024-2025

Căn cứ Kế hoạch số 19/KH-TBATANM ngày 29/3/2024 của Tiểu ban An toàn, An ninh mạng tỉnh Hưng Yên về triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn, an ninh mạng;

Căn cứ Kế hoạch số 130/KH-TBATANM ngày 03/5/2024 của Tiểu ban An toàn, An ninh mạng thị xã Mỹ Hào về việc triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn, an ninh mạng;

UBND phường Bạch Sam xây dựng Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn, an ninh mạng trên địa bàn phường Bạch Sam năm 2024 - 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành nghiêm các quy định của Luật An ninh mạng cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người dân nhằm bảo vệ chủ quyền, lợi ích, an ninh quốc gia, quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động trên không gian mạng, xây dựng môi trường không gian mạng lành mạnh; gắn trách nhiệm cá nhân người đứng đầu các ngành, đoàn thể trong công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng trên địa bàn phường.

2. Quán triệt và thực hiện đầy đủ các Luật, văn bản quy phạm pháp luật của Nhà nước gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật thuộc trách nhiệm của các ngành, đoàn thể trên địa bàn phường.

3. Phát huy vai trò, trách nhiệm của cán bộ công chức, nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, bảo đảm sự thống nhất, kết nối, lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về các hành vi, thủ đoạn hoạt động sử dụng không gian mạng xâm phạm ANQG, TTATXH và các kỹ năng, phương pháp phòng, chống tấn công mạng trong tình hình hiện nay.

4. Các ngành, đoàn thể, CBCC theo chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn chủ động triển khai công tác tuyên truyền bảo đảm tính thường xuyên, liên tục, tập trung cao điểm tuyên truyền vào các dịp nghỉ lễ, tết, các sự kiện chính trị trên địa bàn.

5. Công tác tuyên truyền cần bảo đảm thiết thực, hiệu quả, nội dung tuyên truyền cần phù hợp với thực tiễn.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật, chế tài xử lý và

phương thức, thủ đoạn sử dụng không gian mạng vi phạm pháp luật bằng các hình thức, cảnh báo đa dạng đến từng tổ dân phố và từng người dân...đặc biệt là người dễ bị tổn thương, người ít có điều kiện tiếp xúc hoặc không sử dụng mạng Internet để biết và phòng tránh.

2. Đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn, an ninh mạng, nhất là trên mạng xã hội và hạ tầng số. Việc tuyên truyền, thông báo về hành vi, thủ đoạn cần gắn với các vụ việc, vụ án cụ thể, mang tính điển hình để người dân chấp hành pháp luật, đề cao cảnh giác, tăng cường các biện pháp phòng ngừa, bảo vệ tài sản. Tiếp tục phát huy vai trò của các tổ chức, đoàn thể chính trị xã hội trong tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tham gia xây dựng môi trường mạng lành mạnh, phòng ngừa, phát hiện các hoạt động vi phạm pháp luật trên không gian mạng.

3. Tập trung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về bảo đảm an ninh mạng, trọng tâm là Luật An ninh mạng; Nghị định số 53/2022/NĐ-CP ngày 15/8/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh mạng; Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân; Bộ Luật hình sự năm 2015 (sửa đổi bổ sung năm 2017),...

4. Tiếp tục nâng cao vai trò của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và lực lượng chuyên trách bảo vệ an ninh mạng trong công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Các ngành, đoàn thể các tổ chức chính trị - xã hội phường, đài truyền thanh, Ban Biên tập cổng thông tin điện tử phường, các tổ dân phố tích cực tuyên truyền pháp luật về an toàn, an ninh mạng, tập trung tuyên truyền các nội dung của: Luật An ninh mạng; Nghị định số 53/2022/NĐ-CP ngày 15/8/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh mạng; Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân; Bộ Luật hình sự năm 2015 (sửa đổi bổ sung năm 2017),...; hướng dẫn về bảo đảm phòng, chống các hoạt động tấn công mạng.

2. Đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền về an toàn, an ninh mạng trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, hạ tầng số; đa dạng hóa các sản phẩm truyền thông: Tuyên truyền trực quan, tuyên truyền lưu động; tuyên truyền trên các trang mạng xã hội, các ứng dụng trên thiết bị thông minh; sử dụng thông điệp, băng rôn, khẩu hiệu, triển lãm tranh, ảnh; tổ chức các cuộc thi tìm hiểu về Luật An ninh mạng... Ưu tiên tuyên truyền tới đối tượng là thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên, người lao động trên địa bàn phường, tạo điều kiện cho người dân có điều kiện tiếp xúc, tìm hiểu các quy định của pháp luật về an ninh mạng, trên cơ sở đó, mọi người có ý thức cảnh giác và thực hiện.

3. Tổ chức in ấn cẩm nang, tờ rời, pano, áp phích với nội dung tuyên truyền pháp luật về an toàn, an ninh mạng cho người dân tại trên địa bàn phường. Ưu tiên mua sắm sách, báo, tài liệu chuyên sâu cho lực lượng chuyên trách bảo vệ an ninh mạng, cán bộ, chuyên viên thực hiện quản lý, bảo vệ hệ thống thông tin tại các ngành, đoàn thể phường.

IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công an phường

- Tham mưu UBND phường thực hiện có hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn, an ninh mạng, xây dựng môi trường mạng lành mạnh trên không gian mạng.

- Phối hợp các ngành, đoàn thể phường, các tổ dân phố cung cấp thông tin, tài liệu và tham gia tuyên truyền về công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và vận động người dân chấp hành các quy định của pháp luật về an ninh mạng. Tập trung tuyên truyền theo các chuyên đề như: các văn bản quy phạm pháp luật về an ninh mạng, các phương thức, thủ đoạn hoạt động tấn công mạng, sử dụng không gian mạng để xâm phạm ANQG, TTATXH,...; hướng dẫn kỹ năng, biện pháp phòng, chống tội phạm mạng.

- Phối hợp các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, các tổ dân phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp, để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân thực hiện tốt các quy định của Luật An ninh mạng.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án "Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an ninh mạng".

2. Công chức Văn hoá xã hội

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật và vận động người dân chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thông tin. Nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức, trang bị kỹ năng bảo đảm an toàn thông tin tới toàn thể người sử dụng Internet; triển khai hoạt động trang bị kỹ năng cho các nhóm người yếu thế, dễ bị tổn thương trong xã hội.

- Phối hợp các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, các tổ dân phố tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp, để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và Nhân dân thực hiện tốt các quy định của Luật An toàn thông tin mạng.

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 – 2025”.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về tình hình triển khai, kết quả hoạt động của phường. Tiếp nhận câu hỏi của người dân, doanh nghiệp về các nội dung an toàn, an ninh mạng trên Cổng/Trang thông tin điện tử phường gửi cơ quan có thẩm quyền trả lời.

3. Trường Mầm non, Tiểu học & THCS

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về an toàn, an ninh mạng cho cán bộ giáo viên và học sinh; trong đó, giáo dục ý thức tự giác chấp hành pháp luật và bộ quy tắc ứng xử trên không gian mạng cho học sinh; các kỹ năng phòng ngừa, phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật trên không gian mạng... Tăng cường

nắm bắt, theo dõi, nhắc nhở và có hình thức xử lý kỷ luật nghiêm đối với các trường hợp học sinh sử dụng không gian mạng để đăng tải các nội dung xấu, độc, vi phạm pháp luật theo quy định, nội quy nhà trường, đặc biệt là các trường hợp học sinh tái phạm.

- Trong năm 2024 - 2025, phối hợp Công an phường, công chức Văn hoá xã hội và các bộ phận có liên quan tổ chức cuộc thi tìm hiểu về Luật An ninh mạng, các nguy cơ, mối đe dọa về an ninh mạng và cách phòng tránh.

4. Đài Truyền thanh phường

- Tiếp tục mở và tăng thời lượng các trang, chuyên mục tuyên truyền quy định của pháp luật về an toàn, an ninh mạng và bộ quy tắc ứng xử trên không gian mạng; trong đó, chú trọng hướng dẫn về các kỹ năng bảo đảm an toàn, an ninh mạng trên các thiết bị có khả năng kết nối Internet. Xây dựng mới hoặc lồng, ghép nội dung công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng vào các chương trình phát thanh.

5. Công chức Tài chính – Kế toán

Phối hợp, hướng dẫn các ngành, đoàn thể, thanh, quyết toán kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về An ninh mạng và phòng, chống tội phạm sử dụng công nghệ cao từ nguồn kinh phí hoạt động của Tiểu ban An toàn, An ninh mạng tỉnh Hưng Yên năm 2024 và năm 2025 theo đúng quy định.

6. Các ngành, đoàn thể phường, tổ chức chính trị - xã hội phường; các tổ dân phố.

Tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nhằm nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao về tư tưởng, hành động của các cá nhân, tập thể trong công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng. Nội dung tuyên truyền phải đảm bảo được đầy đủ nội dung quy định của pháp luật về bảo đảm an ninh mạng, an toàn thông tin như: Luật An ninh mạng, Luật An toàn thông tin mạng; Nghị định số 53/2022/NĐ-CP ngày 15/8/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật An ninh mạng; Nghị định số 13/2023/NĐ-CP ngày 17/4/2023 của Chính phủ về bảo vệ dữ liệu cá nhân; các chỉ đạo của Chính phủ liên quan công tác phòng, chống gián điệp mạng, bảo vệ bí mật nhà nước trên không gian mạng; Luật Bảo vệ bí mật nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch và tình hình thực tế, các ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội phường, các tổ dân phố chủ động xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại ngành, đoàn thể mình đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh lãng phí.

2. Giao Công an phường theo dõi, đôn đốc các ngành, đoàn thể thực hiện nội dung trong Kế hoạch; theo dõi, kiểm tra, đôn đốc tổ chức thực hiện; xây dựng dự toán kinh phí để thực hiện các hoạt động tuyên truyền.

3. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các ngành, đoàn thể phường, các tổ dân phố báo cáo UBND phường (*Qua Công an phường*) để có hướng

chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Trưởng Tiểu ban ATANM thị xã;
- TT Đảng uỷ, HĐND phường;
- Chủ tịch, Phó CT UBND phường;
- Các ngành, đoàn thể phường;
- Đài truyền thanh, Công TTĐT phường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VP, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Ngọc Chiến